
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°  83   del   30.03.2018. 
 

OGGETTO: Depuratore San Martino –  Provincia di Chieti Ordinanza-Ingiunzione di 

pagamento sanzione amministrativa pecuniaria -  prot. n. 5475 – 5476 e 5478 del 20.03.2018 

– Liquidazione.- 

  

 

 L’anno duemiladiciotto, il giorno trenta (30) del mese di marzo (03) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21aprile 2017,con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- in data 23.03.2018 sono state notificate al Consorzio tre sanzioni amministrative 

Pecuniarie n. 5475, 5476 e  5478 tutte datate 20.03.2018 elevate dalla Provincia di Chieti 

nei confronti dell’allora Presidente del Roberto Roberti, dell’allora Direttore  e 

Responsabile Tecnico del Consorzio di Bonifica Centro per l’importo di € 321,50 

cadauna a seguito dei verbali di contestazione n. 1/2013, n. 2/2013 e n. 3/2013tutti 

dell’ARTA notificati il  21.03.2013, relativo all’accertamento, durante un controllo 

eseguito in pari data presso il Depuratore San Martino, di infrazione in violazione 

dell’art. 190, comma 2, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e precisamente:” nel 

foglio del registro visionato, nella colonna relativa al carico e scarico del rifiuto, è stato 

inserito un dato formalmente inesatto relativo al tipo di operazione”; 

- che l'evento di che trattasi è stato ampiamente contestatocon nota prodotta dagli 

individuati trasgressori del 26.04.2013 e con audizione in data 08.06.2017 presso il 

competente Settoredella Provincia di Chieti; 

- a termine di tutta questa procedura il Dirigente del Servizio “Contenzioso Ambientale e 

Avvocatura della Provincia di Chieti, ha emesso le predetteordinanze – ingiunzione di 

Pagamento della Sanzione Amministrativa Pecuniaria n.5475, 5476 e 5478 del 



20.03.2018 di € 321,50 cadauna, per un totale di € 964,50  comprensivo di spese di 

procedimento, postali e di notifica, confermando quanto affermato nei verbali ARTA 

sopra richiamati; 

- la sanzione in oggetto è stata emessa, in riferimento all’art. 190 comma 1 del D.Lgs. 

152/06 e s.m.i., sanzionata dall’art. 258 comma 5 dello stesso Decreto e determinata nella 

misura di € 260,00 oltre € 50,00 per spese di procedimento ed € 23,00 per spese postali e 

di notifica per un totale di € 321,50 cadauna, totale complessivo di € 964,50 da versarsi 

entro il 20.04.2018 o sul c/c postale n° 10978666 intestato alla Provincia di Chieti oppure 

a mezzo bonifico bancario sul c/c bancario n° 92014 acceso presso la  Banca Teatina 

S.p.A. – Gruppo UBI Banca, sede centraledi Chieti: IT 84 Y 06050 15598 

T20990092014 indicando nella causale le seguenti  diciture “ORDINANZA SANZIONE 

RIFIUTI – PROCEDIMENTO DEL 20.03.2018 n. 5475” - ORDINANZA SANZIONE 

RIFIUTI – PROCEDIMENTO DEL 20.03.2016 n. 5478”; 

Viste le ordinanze n. 5475, 5476 e 5478datate 20.03.2018, che si allegano al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto il DURC con regolarità contributiva; 

       Ritenuto autorizzare con urgenza il pagamento delle sanzioni entro il termine prescritto 

del 20 aprile p.v.; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

D E L I B E R A 

1) di autorizzare la liquidazione delle ordinanze n. 5475, 5476 e 5478 del 20.03.2018, 

emesse dalla Provincia di Chieti – Servizio Contenzioso ambientale e avvocatura” per 

l’importo di € 321,50 cadauna comprensivo spese di procedimento e spese postali e di 

notifica, per un totale complessivo di € 964,50 quale sanzione amministrativa pecuniaria  

derivante dai verbali di contestazione dell’ARTA n. 1/2013, n. 2/2013 e n. 3/2013 

relativi ad irregolarità nel foglio del registro visionato, nella colonna relativa al carico e 

scarico del rifiuto presso il Depuratore San Martino durante un controllo eseguito 

dall’ARTA stessa; 

2) La spesa è imputata al Cap. 45 denominato “Gestioni spese da gestioni speciali” del 



Bilancio di Previsione consortile 2018; 

3) Di incaricare il Capo Settore Impianti f.f. all’adempimento previsto nell’ordinanza in 

merito all’esibizione delle ricevute di pagamento o della trasmissione di copia della 

stessa al Servizio Contenzioso Ambientale e Avvocatura della Segreteria Generale 

Provinciale di Chieti entro i termini riportati nelle ordinanze stesse. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 
dalle ore        13,30         del giorno            30.03.2018             alle ore          14,00 
del giorno 05.04.2018 

Chieti, lì 05.04.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


